z

& idem

& idem esse traditum est in legatis, que subuerso per contra tabu. testamento, beneficio pratoris coniunctis personis reseruantur. l. j. de leg. preslan. vbi glo. & Barto. ageretur enim, adhuc vtili ex testamento actione, que hoc casu erit pretoria, cum humanitate pratoris sustineatur. Et licet copetere actionem in factum las. censuerit. glo. l. quoties. de prescrip. tamen hac actio eiusdem vtilitatis prorsus erit, cuius actio ex testamento, quia prator ea legata cum omnibus qualitatibus suis seruat. quod j. attingemus. l. duo heredes. l. si dolo. in fin. s. si q. om. causa. Indeq; consequens est, vt idē quoq; respondeamus, cum legata ex edicto debentur, quia quis omnia causa testamenti hereditatem ab intestato possideat. Competit enim tunc quoq; actio in factum ex testamento: vt Bar. censuit. Bar. l. si quis pecunia. si quis om. causa testa. quia lex ait, legata seruari, ac si adita esset ex testamento hereditas. d. l. duo. d. l. si dolo. Et idēd proferet cum omnibus qualitatibus eo quoq; casu ea conseruat. l. j. de recep. vbi Barto. dictio enim, perinde, ad omnes qualitates refertur. vnde actionem etiam in rem concedet ei, cui ab herede instituto legatum fuit. tamen si hereditatem ex testamento adire noluerit. l. si eadem. si quis om. ca. vbi Dy. Oldr. Rai. qua in re non fat rectē disseosir las. Et cum hac actio eiusdem vtilitatis sit, cuius esset, si ex testamento adita foret hereditas, consequens est, vt quo ad fructus & alias accessiones, naturam bonæ fidei habeat. l. in minorā. C. in quib. cau. in inte. rest. vt merito Bar. nihil interesse censuerit, an hoc casu ex testamento, an actione in factum agatur. Bar. d. l. si quis pecuniam. que sententia aduersus Alex. lasonemque vera est. Nam illud in confesso est, quando heres sponte adijt, etiam pro fideicommissō vninerfali ex testamēto vt restituitur agi. licet si non adierit, non nisi officio iud. cogi possit. l. Papi manus. ad Treb. l. si legatus. vbi Bar. eo. tit. * Enumerantur tamen aliqui casus, quibus pro legato hæc actio non competit. Primus est, cum legatum, vel fideicommissum cuiusquam vtilitatem nō respiceret, sed ad honorem, vel autoritatem testatoris referretur. tunc enim non actio, sed officium iudicis solum cōcederetur. l. Quintus. de annu. leg. l. Menia. de ma. test. l. hereditas. de pet. hered. Cuius rei illa est ratio, quia hoc casu hæres aduēdo, non potest videri cum quoquam quasi co-traxisse, cum nullius id intersit. & idē si aliquis probabiliter interesset, aliud dicendū esset. veluti cum pauperibus pro anima legat. l. id quod pauperibus. C. de episc. & cle. vel adicula construy,

construy, sacrisq; operari sacerdotem iubet. maxime enim hæc actio à Iustiniano his legatis concessa est, que pijs actibus sunt deputata. d. l. j. vers. si enim. Censuit tamēd Pona. hoc casu etiā officium iud. dari: quod cū tribus alijs actionibus fauore piæ causę concurreret. Rom. authen. similitur. C. ad leg. Fal. vers. si x. Addit Bar. & id officium aduersus exequotorem concedi, vt huiusmodi legata persolui curet. Bar. l. firmio. §. j. quando di. leg. glo. l. nulli. C. de episc. & cleri. verbo, licentiam. Alter est casus, cum legata sub conditione relicta sunt, eaq; conditio iure specialī pro impleta habeatur. l. i. j. C. de insti. & substi. iuncta glo. sibi, quod extraordinarium. Bart. l. in testamento. ij. de condit. & demonstrat. in col. si. vers. vltimus. quod intelli gendum, si præter testatoris mentem, pro impleta habeatur. l. si peculium. §. si cui. de statuli. vbi Albe. & Benedictus de Plumb. Si enim ex testatoris mente, adhuc ex testamento agē dum esset. l. si. de hered. insti. §. j. insti. de eo cui. lib. causa. Idem si talis conditio pro non scripta haberetur. l. Stichum. §. penul. de statuli. leges enim testamentariæ locum sibi vēdicant, etiam in his que iure duntaxat specialī sustinentur. l. j. §. j. ad leg. Fal. Barto. l. mulieri. de condit. & demon. colun. ij. vers. sed ad hoc. & vers. videtur. vbi Soc. col. v. Huc pertinet & cum quis ea conditione reliquit Titio, vt filium emancipet. cum enim debeat grauamen emolumento compensari, aliis non valeat. d. l. imperator. §. j. l. planē. ij. in si. j. eo. qui patrem granat vt filium emancipet, in re inestimabili censetur grauasse. l. filius. §. secundū. j. eo. * & idēd videretur grauamen illud nō valere. Sed tamen quia hæres aduēdo hereditatem, censetur consensisse, poterit officio iud. cogi. l. si cui legatum. de condi. & dem. §. glo. d. l. filius. §. secundum. cui officio inter eum qui in potestate est, & patrem duntaxat est locus. l. lis. cum glo. s. de iudi. Nam & si quis feruo proprio alimenta legauerit, quia is cum herede actionem nullam iure communis habet, solum officio iud. quadam ex æquitate sibi provide-ri poterit. l. seruos. vbi Bart. de ali. leg. l. fin. §. alio. C. de necess. fer. in glo. ij. Alius quoq; est casus, quo ex testamento agi non posse Artinius credit, scilicet cum iusti legis municipalis legata, etiam hereditate non adita, deberentur. Valet enim huiusmodi statutum, vt desinctorum voluntas exitum habeat. §. si verō expressim. in auth. de heredi. & Falcidia. co. geturq; heres quatenus hereditas soluendo sit, satisfacere legatarijs. & idēd nulla iniquitas hoc casu induceretur. quicquid hic las.

existimauerit. Ego in re dubia hoc statutum interpretarer, vt solum iuris cōmunis regulam corrigere voluerit. l. si nemo, de reg. iu. & ideo non heredem scriptum, qui repudiauit, sed legitimum teneri censuerim, quatenus tamen in hereditate est. l. j. si is qui, ad Treb. l. verbis legis. ibi, rei suae, de verb. si. Merito ergo actione ex testamento aduersus eum directo nō agatur, sed extraordinaria, vel vtili, sicut supra diximus in codicillis, qui testamento confirmati non sint. Illud quoq; receptum videtur, si heredis seruius speciem legatam ignorante domino surripuerit, & vendiderit: nō ex testamento, sed actione in factum aduersus heredem à legatario agi. l. si heredis seruius. j. eo. in princ. vbi Doct. non enim haeres speciem solue re cogi potest, sed seruius pro noxa dando liberatur. vnde propter delicti commixtionem, agi ex testamento nō potest. sed

25 hęc haec tenus. * Videamus nunc quemadmodum in rem actio competat. & constituenda est regula, pro legatis & fideicommissis agi in rem posse. d. l. j. C. com. de leg. j. j. Instit. eo. quia recta via rerum hoc titulo relictarum dominium transit. l. à Titio, de furt. quod non solum lege Iustiniani procedit, sed etiam iure veteri, in legato vendicationis tantum, vt Caius Instituit. lib. ij. ait. Sed & si quis in re certa institutus sit, receptum est ipso iure eius dominum fieri. l. quoties. C. de hered. instit. Bald. l. ex facto. ij. s. de here. insti. Sed quid si deinde res legatario tradatur, an idem dominium remaneat? & Aret. ne gat. l. qui absenti. §. si. de acqui. poss. primum enim ceu fictum amitti, & nouum plenus perfectiusq; acquiri, quam sententiam aliqui tunc probant, cum legatarius actione personali re dari petisset. videtur enim dominio prius iure speciali quaesito renunciaisse. Cy. d. l. j. q. iij. Imol. Pau. Moder. hic. Sed & id falsum ego arbitror. cum enim lex concurrere has actiones sinat, alterius electione alteri non censetur renunciatum. Bal. d. l. j. col. j. Crediderim ergo idem esse dominium, quod olim fidei, seu commento legis translatum intelligebatur. at nunc post traditionem verè, id est, facto partis. l. traditionibus. C. de pact. * Addit Bal. id dominium à testatore in legatarium in continenti transire, adeo vt nec momento temporis à legatario interim absit. l. sed si danum. §. sed & creditor. vbi hęc habentur verba, Nam quasi praeuenerit, & ipse seculi egerit. quorum sensum hunc esse puto, id est, haeres serui creditor perinde ex serui peculio deducet, quod sibi debetur, ac si praeuissit alios serui creditores, & contra seipsum egisset, sicq; si

bi

bi debiti consecutus esset. de pecu. & ideo qui grauius est re situiere, quod post mortem suam superesset, sicut in vita alienare potest. auth. contra rogatus. C. ad Treb. vbi Bal. col. si. ita & legando: quia nō dicitur superesse legatum, cum statim ad legatarium pertineat. quod & Alex. respondit. consil. xiiij. in j. l. a filia. in h. ad Treb. Ego tamen subfisso: quia huius legati dies non nisi post mortem cedit. l. vnica. §. in nouissimo. C. de cad. tol. Vnde satis hoc dicitur superesse post mortem. l. si. vers. qui neminem. de condit. insti. suadetq; id voluntas testatoris, quae aliàs facile eluderetur. l. Titius. ad Treb. quod & Corne. probat. d. auth. Nam & si verum sit, momento tantum temporis dominium apud heredem residere, per personam tamen heredis, seu per scintillam transit. Vnde videmus confundi actiones, ideoque pristinum ius legatario restitui debere. l. huiusmodi. §. ades. l. legatum est. §. h. j. eo. quod Petrus tradidit, à quo nostrates manifesta calumnia discesserunt. Etenim licet hoc dominium statim à morte testatoris in legatarium transeat, hoc quadam fictione est, quae ex translatione oritur, ab agnitione retro ducta: verè tamen in hereditate remanet, do nec ea per heredem adita sit. l. legatum ita. j. tit. j. quo casu confirmatis aditione tabulis, iuris nostri autoritate transfertur. l. seruum filij. §. j. l. si tibi homo. §. cum seruus. j. eo. At vbi legatarius agnouit legatum, tunc etiam irreuocabiliter propter consensum suum efficitur dominus. l. ei qui ita hereditatem, de condit. insti. Ante verò quam agnouerit, conueniri tanquam dominus non poterit. l. legatarius. in fi. j. eo. nec aditione furti, ex persona serui legati tenebitur. d. l. à Titio. & l. si seruus legatus. de nox. nec ipse vice verà furti contra heredem ager, cuius seruus rem legatum surripuerit. cum enim alio quo respectu res illa adhuc heredis esset, lex fati esse existimauit, si actione in factum legatario consuleret. quod Rogerius tradidit. l. si heredis seruius. j. eo. Vnde & haeres legatum speciei testatori factum, repudiare potest, sicque impedire, ne in eum transeat, cui testator ignorans legauit. quod verba legis aperte indicant. l. si fundum sub conditione. §. si Titius. j. eo. Sicq; apparet, ius adhuc in eo esse, quamuis non ideo minus aestimetur hereditas, quòd legatum repudiari posset: in partem enim suam imputat haeres id quod repudiauit. l. liberto octoginta. vers. neque referre. de bo. lib. per doct. in l. si mihi. in princ. j. eo. Sed* & hinc est, quòd occiso seruo legato ante aditam haereditatem, legis Aquiliae actio non legatarij, sed heredis est. l.

z 3

hinc

huic scripturæ. ad leg. A qui. qua ratione hæres fructus rei legata ex die mortis non debet. tanquam ex re legatarij perceptos. sed à die moræ duntaxat. l. si quis seruo. j. tit. j. l. equis. de vsu. seu lit. contestate. l. si. C. de vsu & fruct. leg. l. questum. §. si. j. eod. Idemq; in partu ancillæ legata. vel fecti pecorum. l. apud Iulianum. §. item partus. j. eod. l. Paulus. §. de vsu. nisi verè iam dominium in fideicommissarium transisset. puta restitutione iam facta. l. nihil. in si. j. eod. nec enim hoc iure prius dominium fideicommissi quærebatur. l. Herennius. j. de vsu. Sed cur à die aditæ hereditatis non debentur ipsi fructus. cum tunc legata confirmarentur. dominusq; legatarij conualescat? respò deo. quia hæres ipse aliquatenus est dominus. & credere potuit legatariu non accepturum. l. Titius. j. de actio. emp. vbi glo. ij. deò non nisi ex mala fide præstabitur. Quod si qua acquisita à seruo legato post aditam hereditatem fuerint. etiã ante moram propter potestatem dominicam. quæ autoritate legis inducitur. ipsius legatarij erunt. d. l. quod seruus. j. titu. j. d. l. questum. §. si mili. j. eod. cum secus sit in his quæ ante aditionem seruus habuit. d. l. si tibi homo. §. cum seruus. qua tamen in re controuertunt Doct. d. l. apud Iulianum. Et hinc infertur. veram esse illorum sententiam. Bal. & Cor. d. l. j. qui eò currere actionem in rem & personalem idèò existimant. quia actio in rem. ratione dominij competit: quod iure speciali absq; actu naturalis lex in legatariu transfuit. argu. l. in bello. §. si quis seruo. j. de capt. Actio verò ex testamento. quia hæres ad tradendum tenetur. & aliquatenus etiam ad dandum: cum ius aliquod in eo adhuc residet. sicq; hæ actiones origine non repugnant. sed exercitio. l. cum filius. §. varijs. j. titu. j.

28 sed hæc hæc tenent. * Enimuerò adèò vera est supra scripta regula. vt etiam in legato. quod iure tantum speciali sustineatur. procedat: dominusq; transeat. & vindicatio detur: qualia sunt legata. quæ omnia causa testamenti prætor tuerit. l. si eadem. §. si quis om. quicquid hæc in re aliqui controuertant. potest enim prætor dominium directum transferre. l. ij. in fin. si ex nox. causa. Bartol. ij. de bono. poss. vel legata. quæ coniunctis personis referuntur. l. j. de leg. præst. vbi Bar. vel quæ si sunt. vitiatæ. ppter errorè testatoris institutione. l. si. de har. insti. in quibus conditio pro impleta habetur. l. Titio fundus. de condi. & dem. vbi Castr. Quod si contra voluntatem testatoris sustineretur. fortè secus esset. quod infra attingam. Sed & nihil refert. an dominium illud penes testatorè esset.

sed

sed reuocabile. adhuc enim in legatariu transire receptum est. d. l. si fundum sub. §. si Titius. licet aliàs dominium reuocabile. non tamen facile in alterum transeat. vt Bal. sentit. l. si. §. de cond. insti. in glo. verbo. filio. in fi. vbi Bal. quod ego intelligo. nisi hæres repudiet. Nam & si ad tempus legatum sit. locus erit regule. & finito tempore. ipso iure reuertetur hodie dominium ad hæredem. l. si. C. de lega. authent. cui relictu. in fi. de indict. vidui. tol. quod iure veteri secus erat. Doct. l. sed si non seruis. ad leg. Fal. Imol. l. si post. §. si. j. eod. nisi in donatione causa mortis. l. si mortis causa res donate. j. de cau.

29 si mortis. * in qua testator propter retrocandi facultatem non censetur omnè ius à se abdicasse: quod alibi docuit. l. traditio. nibus. C. de pact. Et quod in rebus dicitur. in actione quoque ad rem quam testator legauit producendum est. vt abiq; alia cessione transferatur. Doct. l. ex legato. C. de lega. Bal. l. si creditoris. C. de fideicom. Sed & si testator rem viuacere ceperrat. hæresq; ipse possessionis continuatione dominium acqui fuerit. in legatariu transire statim receptum est. glo. l. j. §. si. de eo per quem fact. sufficit enim ius ipsum post mortem acquisitum esse. vt in legatariu transeat. l. antepenul. §. de vsu. fru. dum tamen iuris interpretatione perinde habeatur. ac si à testatore acquisitum esset. l. si alienam. de dona. causa mortis. l. cum hæres. j. de diuer. & temp. præscr. quicquid in casu simili Bal. Nouell. * distinxerit. tractatu dotis. viij. parte. vj. speciali.

30 col. iij. * Sed quid in Publiciana dicendum? & constat. instar vindicationis concedi: & idèò ex testatoris persona competere legatario Publicianam. l. j. vbi Bar. in fil. cum sponus. §. j. de publ. dum probet habuisse testatorem quasi dominium. id est. rem testatorij cum titulo & bona fide traditam. ex persona verò ipsius legatarij. cui res adhuc tradita non sit. nõ competit. l. eum qui. §. si. de publ. & hæc receptior est sententia. secundum quam ex facto Alexã. respondit. consi. xcviij. col. fi. in ij. Sunt tamè qui factu specialiter absq; traditione transferrè dominij in legatis. ita etiã absq; traditione Publicianã cõpetere censuerunt. Ioan. Fab. §. sed ista. numero xij. Institut. de act. Cor. consi. cxvij. col. pen. in secundo. Bal. Nouellus vbi supra. Sed quæ contra regulas inducuntur. ad consequentias non debent trahi. l. quod verò contra. de leg. Sed & grege legato. qui vniuersitas corporum est. non est dubium. ius statim legatario acquiri. & gregem ipsum vendicari posse. l. si gregem. j. eod. In fideicommissis quoque vniuersalibus nouem casus enumerantur